Si sint consuetudines contrariae iuri musicae liturgicae et legitima auctoritate reprobatae, tamquam iuris corruptela corrigantur etsi centenariae et immemorabiles ¹, si contra fuerint a S. Sede approbatae vel saltem toleratae, utique sustinentur ². Tamen propter arctam huiusmodi legum connexionem cum liturgia, quam integram semper inviolatamque Ecclesia custodire curavit, difficilius admittuntur et facilius prohibentur aut etiam reprobantur. Si nec reprobatae nec approbatae aut toleratae expresse fuerint, tunc certe valere dicendae sunt consuetudines centenariae aut immemorabiles, quae in c. 27, § 1 agnoscuntur etiam contra legem ecclesiasticam, quae clausulam contineat futuras consuetudines similiter prohibentem, non etiam reprobantem; quadragenariae autem valebunt contra alias leges musicae liturgicae.

135. — De iure scripto autem Codex servat leges liturgicas circa musicam sacram ad normam c. 1264, § 1 coll. cum c. 6, 6^o: Codex enim expresse remittit ad leges particulares, quae ideo explicite allegantur, implicite continentur ³. Sunt ergo aestimandae ex veteris iuris auctoritate, atque ideo ex receptis apud probatos auctores interpretationibus ⁴. Quod ad poenas attinet, cum nulla earum in Codice fiat mentio, quae in veteri iure continebantur, tamquam abrogatae habeantur ⁵; patet tamen semper aditus Superioribus, ut poenas congruas comminent vel infligant ad normam c. 2222, § 1. Quod vero Codex poenas speciales non comminaverit in hac materia, nihil detrahit harum legum efficaciae ⁶.

Iuris Can. compendium, Brugis 1921, t. I, n. 283; *Ephem. Lit.* XXXI (1917), 430 ss., 558 ss.; Van Hove A., *De consuetud.*, n. 227 s.

Decretum vero SRC citatum non est ad rem: respicit enim privilegia et exemptiones, de quibus iam locuti sumus ad c. 4, non consuetudines: quae sunt res bene distinctae.

¹ Cfr. c. 5, 27, § 2.

² Cfr. c. 5.

³ Cfr. Vermeersch-Creusen, o. c., I^o, n. 77.

⁴ c. 6, n. 2-3.

⁵ c. 6, n. 5. Unde minus recte Bertola (o. c., p. 16) poenarum abrogationem desumit ex c. 23:

«... la celebre decretale *Docta Sanctorum* di Giovanni XXII (1322) [1] non può ritenersi, almeno a mio avviso, oggi più applicabile, per implicita abrogazione derivante dal fatto che tutta la materia trattata in essa è stata regolata *de integro* da leggi successive (cfr. can. 22 Cod. iur. can.). Né il rilievo è privo d'importanza pratica. Basti tener presente, ad es., che la bolla in discorso stabilisce delle sanzioni penali (sospensione dall'ufficio) per chi contravvenga alle disposizioni emanate dal Pontefice in materia di musica».

⁶ Contrarium saltem implicite opinatur Bertola (o. c., p. 19-24 et 29-30), qui efficaciam legis unice desumere videtur ex poenis eiusdem transgressionis adnexis. Hic re-

Gravitas enim obligationis legum pendet primario a gravitate materiae, secundo a voluntate Superioris, denique ex gravitate poenarum sive specialium sive generalium¹. De gravitate materiae non est ambigendum: quidquid enim ad cultum divinum pertinet sacrum semper fuit; de sollemni voluntate Superioris vero aperte constabit ex tenore legum.

ART. III. — DE LEGISLATORIBUS ET SUBDITIS.

136. — De legislatoribus in genere locuti sumus antea²; nunc vero in specie de decretis SRC.

Ratione obiecti sunt decreta disciplinaria, non doctrinalia; distinguuntur in: 1° decreta gratiae; 2° decisiones causarum; 3° decreta executoria seu instructiones; 4° decreta interpretativa: vel mere declarativa, vel comprehensiva, vel extensiva.

Ratione extensionis, alia, quae expresse appellantur *Urbis et Orbis*, sunt generalia; alia ex respondendi modo vel ex obiecto sunt particularia; haec, si interpretationem rubricae alicuius generalem tradant vel ab omnibus observanda imponantur ex S. Congregationis mandato, aequivalenter generalia sunt.

Ratione obligationis omnia decreta obligant illos ad quos dantur. Unde: particularia hos solos obligant et, si sint decreta gratiae, aliis applicari non possunt, nisi agatur de interpretatione declarativa³. Si particularia praxim aut consuetudinem localem servari posse declarant aut saltem tolerant, ad similes casus in aliis locis vigentes transferri possunt, nisi constet SRC velle restringere resolutionem addendo: « Attentis specialibus adiunctis, in casu, prout iacet, pro gratia ».

Sin autem aliquid uni prohibent aut praecipiant, non quidem

spectus quaestionis valorem potius habet in quaestione de lata vel stricta interpretatione; de qua infra. Ceterum rationem omissionis poenalis sanctionis invenies in his verbis Pil X: « Si quando Clerus et Chori magistri hisce (principiis nempe in MP enuntiatis) fuerint plane imbuti, bonum musicae sacrae genus sponte florescit... sin autem... non preces, non hortamenta, non iussa severiora vel repetita, non poenarum canonicarum comminatio efficient, ut quidquid immutetur: sic passio aut vituperabilis atque inexcusabilis ignorantia eludere Ecclesiae volita contendit, et per annos plurimos in eodem vituperabili rerum statu permanere » (Ep. 8 Dec. 1903 ad Card. Vicarium de musices sacrae instauratione [4125] initio).

¹ Cfr. Van Hove A., o. c., n. 136.

² Cfr. part. I, n. 1 ss.

³ Cfr. [3933]: « ubi idem indultum, ibi eadem declaratio ».

alios ligant, sed possunt generatim assumi tamquam optima norma agendi; cum discretione tamen haec regula applicanda est.

Formaliter generalia ex se obligant omnes ad quos spectant. Aequivalenter generalia, si sint mere declarativa rubricae, obligant etiam absque promulgatione, ad normam c. 17, § 2; si sint interpretationis extensivae, non obligant nisi post promulgationem ad normam eiusdem canonis; si sint interpretationis comprehensivae, obligant certe illos ad quos diriguntur, et post iterationem uniformem eiusdem responsi habetur stylus Curiae, et ideo recte assumitur uti norma pro aliis casibus ad normam c. 20. Per legem contrariam nulla rescripta revocantur, nisi aliud in ipsa lege caveatur, aut lex lata sit a Superiore ipsius rescribentis ¹.

Quoad promulgationem et vacationem standum est c. 8, § 1, c. 9 ².

137. — Circa subiectos his legibus, quae universales sint, dicendum non omnes omnibus tamen applicari posse, praesertim quia, sive ex ipsa materia legis sive ex voluntate legislatoris, pro omnibus latae non videntur ³.

Ita e. g. ratione materiae, ii, qui ritum ambrosianum vel mozarabicum legitime sectantur (de orientalibus iam diximus), non obligantur editione authentica cantus gregoriani uti. Itemque, ex voluntate implicita legislatoris, religiosi, qui ex propriis rite approbatis constitutionibus cantu vel sono utuntur secundum mores sibi proprios in divinis officiis persolvendis, non tenentur praescriptionibus positivis in materia ⁴. Omnes tamen ordinarie tenentur leges negativas observare ⁵.

138. — Praeterea cessare potest harum legum obligatio per earundem cessationem in communi ab intrinseco ⁶, nempe per cessationem finis legis in communi ⁷ aut per du-

¹ Cfr. 60, § 2.

² Cfr. Vermeersch-Creusen, o. c., I², n. 86. Leges et decreta, quae musicam liturgicam respiciunt, inveniuntur plerumque in Coll. auth. decret. SRC.

³ Cfr. c. 13, § 1; Van Hove A., o. c., n. 206.

⁴ Cfr. c. 22 ultimum comma, et *Nouvelle Revue Théologique*, Louvain 1904, p. 506, ac praesertim ep. 12 oct. 1924 Pii XI ad Card. Dubois de cantu gregoriano in religiosis sororum Carmelitarum Familiis (AAS 1924, p. 458). Haec fusius in tit. de Cantoribus.

⁵ Cfr. Van Hove A., o. c., n. 139.

⁶ De abrogatione non est cur loquamur; cessat obligatio evidenter; de consuetudine et privilegio iam diximus; de dispensatione infra dicemus.

⁷ Cfr. c. 22.

bium iuris ¹, vel in casu particulari per dubium facti ² aut cessante fine legis in casu particulari contrarie et denique ob impotentiam.

Etenim, si una lex neget quod altera affirmat, sint nempe directe contrariae, dispositiones unius et alterius legis, anterioris et posterioris, incompatibiles sunt; et ratio est evidens, quia coëxistere nequeunt duae conditiones oppositae et pariter obligantes.

Si vero haec posterior statuatur diversa a lege anteriore, conexa tamen cum eis quae in lege anteriore statuuntur, utriusque legis dispositiones sunt servandae. Nulla igitur est directa contrarietas inter legem posteriorem quae revocat ius generale, regulam sc. ab omnibus servandam, et priorem quae statuit ius speciale pro certis classibus personarum, quia ambae leges non diriguntur ad easdem personas. Legi speciali per legem specialem tantum derogatur. Per legem generalem subsequentem revocantur tamen privilegia seu iura singularia per legem generalem antecedentem concessa ³.

In dubio iuris, id est si post diligentem investigationem lex vere dubia apparet, dubio obiectivo non mere subiectivo, reiiciendo opinionem tenuiter aut dubie probabilem ex una parte, excludendo ex alia certitudinem moralem, hae leges positivae ecclesisticae non obligant.

In casu particulari autem, si dubium versatur circa existentiam rei vel facti eorumque dotes, quibus lex noscitur applicanda, aut circa condiciones applicationi legis postulatas (nempe in dubio facti), Ordinarii possunt dispensare, iusta ac rationabili causa, habita ratione gravitatis legis ⁴; quam maxime caute ergo huiusmodi dispensatio concedatur.

Si vero lex fiat in casu particulari aut mala, aut iniusta, aut noxia, pro singularibus personis et in certis adiunctis, consentientibus omnibus, obligatio legis cessat, quamquam rarissime vel numquam hic casus occurrere potest in materia legum musicae liturgicae. Itemque excusat impotentia; de spirituali impotentia non est cur loquamur, cum leges musicae liturgicae numquam periculum detrimenti pro anima afferre possint; neque de impotentia naturali absoluta; observari enim possunt sine extraordinario labore vel instante periculo mali gravis aut metu huius, vel privatione aut impedimento boni notabilis. Contra gravitas obligationis ex

¹ Cfr. c. 15.

² Cfr. c. 15.

³ Cfr. c. 71.

⁴ Cfr. c. 15 coll. cum c. 84, § 1 et 2.

una parte, ex altera scandalum, contemptus sacrae liturgiae, damnum spirituale fidelium, quod ex non observatis legibus musicae liturgicae provenit, difficulter ex earum observantia excusare potest.

ART. IV. — DE INTERPRETATIONE AUTHENTICA ET PRIVATA.

139. — Has leges universales interpretatur authentice ipse R. P., ordinarie per tramitem SRC, cuius competentia integra inviolataque remanet ¹.

Privata interpretatio regitur c. 18 coll. cum c. 6, 2^o.

Prae ceteris notetur locos parallelos inveniendos esse non iam in Codice, qui explicite hanc nostram materiam non tractat, nec ideo unquam poterit locos huius rei parallelos habere, sed in legibus ad quas Codex remittit in c. 1264, § 1.

Ratio legis, quae in ipsa lege continetur, magnum indicium esse potest mentis legislatoris ², at non ita infallibile, ut aliae etiam circumstantiae ponderandae non sint nisi perfecte cognoscatur ratio legis adaequata; quae vero excogitata est a commentatoribus, licet aliquid conferat ad assequendam legislatoris mentem, non est tamen certum indicium, sed probabilis tantum coniectura.

Magni momenti sunt in re nostra, prae aliis circumstantiis, adiuncta historica artis musicae in quibus lex lata est. Cum musica in profanis et sacris peragendis aequae per diversa tempora plus minusve adhibita fuisset, facile contaminatio musicae liturgicae eveniebat cum detrimento cultus: et ex hoc conflictu fere omnes dispositiones ecclesiasticae explicantur quoad originem et dispositionum substantiam.

Quare, cum quadam abundantia, has circumstantias retulimus, ut iter sterneremus rectae interpretationi.

Etiam praeparatio legis et discussiones praeviae interpretationi possunt inservire.

Diligenter tamen notetur unicum finem omnium mediorum interpretationis esse voluntatem legislatoris detegere, non qualemcumque, etiam mente retentam aut privatim declaratam, sed ma-

¹ Cfr. S. C. Consistorialis, Romana, De competentia in ecclesiasticis legibus interpretandis, 11 Februarii 1911, AAS, t. 3, 1911, p. 99-100; S. R. C., 23 Martii 1846 et 8 Aprilis 1854; [2916 et 3023].

² Cfr. Suarez, *Tract. de leg.*, l. VI, c. 1, n. 20.

nifestatam per verba legis aut per adiuncta; ideoque haec diversa media interpretationis non solum inter se elidi minime debent, sed hunc eundem finem simul prosequantur oportet.

140. — Utrum vero leges musicae liturgicae strictae vel latae subsint interpretationi est quaestio magni quidem momenti, at valde implexa et insidiis plena.

Stricta interpretatio sumit verba legis sensu proprio, sed magis coarctato, omisso sensu proprio magis extenso aut improprio. Lata interpretatio sumit verba sensu proprio, sed magis extenso, in omnibus significationibus quae adiunctis non tantum sunt necessariae sed etiam congruentes. Attamen nunquam interpretatio lata vel stricta est facienda contra mentem legislatoris sufficienter manifestatam. Differt autem stricta vel lata interpretatio a restrictiva et extensiva: haec enim fit infra vel ultra proprium sensum verborum, non tamen, si est legitima, infra vel ultra mentem legislatoris.

In primis, cum nulla sanctio canonica saltem indeterminata his legibus addita sit in Codice ¹, eisdem applicari nequit primum comma c. 19 de stricta interpretatione; unde tota quaestio restringitur ad secundum et tertium comma eiusdem canonis.

Cum *Van Hove* ² opinamur liberum iurium exercitium coarctare leges, quae iura coarctant omnibus fidelibus communia, sive sint concessa lege divina generice et negative, aut positive et determinate, sive lege ecclesiastica. Inter haec iura accensenda est libertas concessa Deum colendi modo sibi beneviso ³. Cultus autem duplex est: publicus et privatus. «Cultus, si deferatur nomine Ecclesiae a personis legitime ad hoc deputatis et per actus ex Ecclesiae institutione Deo, Sanctis ac Beatis tantum exhibendos, dicitur publicus; sin minus, privatus» ⁴. Unde cultus publicus certissime computari nequit tamquam obiectum liberi iurium exercitii; etenim «Unius Apostolicae Sedis est tum sacram ordinare liturgiam, tum liturgicos approbare libros» ⁵. Consequenter leges musicae liturgicae, quae cultum publicum respiciunt, non subsunt strictae interpretationi, sed latae; quae contra cultum privatum respiciunt, stricte interpretentur.

Si vero leges desint, quae cultum privatum respiciant, norma

¹ Cfr. n. 135.

² Van Hove A., *De legibus eccl.*, n. 304, p. 311 ss.

³ Ibid., p. 313.

⁴ Cfr. c. 1256.

⁵ Cfr. c. 1257.

sumenda est a legibus, quae cultum publicum moderantur¹, debita proportione servata et cum quadam epicheia: hoc praecipue teneatur, si de cultu mere privato seu individuali agatur. Caveatur tamen a nimia indulgentia, quae ipsam normam sumendam pervertet.

141. — De legibus, quae exceptionem a iure communi musicae liturgicae continent, haec tenenda videntur.

Praenotare iuvabit tres dari classes in legibus. Ius commune, seu regulare aut normale, regulam ordinariam agendi continet, sive applicandam omnibus subditis (ius proprie commune) sive certis tantum classibus applicabilem (ius speciale). Tale ius est iuxta tenorem rationis iuris seu secundum principia generalia systematis iuridici. Ius singulare seu anormale deflectit ab his regulis generalibus: contra tenorem rationis² ordinat relationes iuridicas vel speciales vel quod ad determinatas classes personarum, ob specialem utilitatem vel necessitatem, considerationi boni communis. Sunt verae derogationes iuri communi, cui relationes iuridicae submitterentur, si ab illo non fuissent exemptae. Tales leges possunt inducere favores, et tunc vocantur privilegia per legem concessa³, aut imponere onera. Iuris singularitates denique sunt exceptiones a lege communiter servandae, quae veram anomaliam constituunt in iure communi, ad quod integrandum nullo modo conferunt.

Quamvis non semper facile determinetur, cuinam speciei iuris aliqua dispositio sit adnumeranda⁴, tamen ius singulare est late interpretandum, cum ob utilitatem vel necessitatem statuatur, ita ut potius quam exceptio a lege, maior eius determinatio ac specificatio dicenda sit; iuris singularitates e contra strictae subsunt interpretationi, et de persona ad personam, de casu ad casum per se non sunt extendendae⁵.

¹ Cfr. c. 20.

² Iuxta principium iuris Romani: «Ius singulare est quod contra tenorem rationis (iuris) propter aliquam utilitatem auctoritate constituentium introductum est» (D. I, 3, de legibus senatusque consultis et longa consuetudine 16. Paulus). Cfr. Ibidem, l. 14 et 15.

³ Quae per rescripta dantur ad normam c. 45-50 interpretentur.

⁴ Ius singulare in materia est, ni fallimur, exemptio Domus Pontificiae, Orientalium aliorumque rituum a latino diversorum, quarundam Religiosarum a iure communi musicae liturgicae; iuris singularitas est usus instrumentorum et cantus mulierum in Ecclesiae Ordinarii iudicio moderandus.

⁵ Ita e. g. dicendum est de quibusdam rescriptis SRC circa cantum mulierum, de quibus tamen infra.

Demum sedulo animadvertendum est in interpretatione sive stricta sive lata, ad normam c. 6, 2º, has leges aestimandas esse iuxta receptas ab auctoribus interpretationes, cum Codex ius vetus ex integro referat (explicite quidem etsi non expresse) ¹.

TITULUS SECUNDUS

Criteria particularia.

CAPUT I.

Fundamenta iuris Musicae liturgicae in Codice iuris canonici.

142. — Legislationis musicae liturgicae fundamentum C. I. C. posuit in c. 1264, § 1: « Musicae in quibus sive organo aliisve instrumentis sive cantu lascivum aut impurum aliquid misceatur, ab Ecclesiis omnino arceantur; et leges liturgicae circa musicam sacram servantur ».

Canon desumptus est fere ad verbum, addito commate « aliisve instrumentis », ex Conc. Trid. ²; de eius iuridico momento nunc nobis loquendum est.

143. — Ad rem *Bertola* ³ ita disseruit: « Se l'importanza del contributo portato dal Codice al regime giuridico della musica liturgica è innegabile, ... essa appare meno evidente sia sotto l'aspetto di una obiettiva precisazione concettuale dei principi fondamentali del legislatore ecclesiastico in materia, sia ai fini di una maggiore efficacia pratica di comando rispetto all'attuazione delle norme contenute nelle leggi speciali. E in effetto sotto il primo di tali riflessi si può ben dire che il Codice non rechi nessun nuovo o più preciso elemento alla nozione giuridico-tecnica della musica sacra quale si ricava dagli articoli 2 a 6 del Motu Proprio del 22 Novembre.